

Document finalizat

Cod ECLI ECLI:RO:JDTIM:2026:001.023483

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA TIMIȘOARA
SECȚIA I CIVILĂ
DOSAR NR. 25358/325/2026

COD OPERATOR DATE 2881

SENTINȚA CIVILĂ NR. 23483
Camera de consiliu din data de 30.06.2026
Instanța constituită din:
PREȘEDINTE: ȚĂRAN BIANCA-ȘTEFANA
GREFIER: VÂRCIU ANA

Pe rol se află cererea având ca obiect constatare reprezentativitate formulată de petentul SINDICATUL NAȚIONAL AL GREFEI JUDICIARE „DICASTERIAL”.

La apelul nominal, se constată lipsa reprezentantului petentului.

Procedura de citare nu a fost urmată.

Cererea este scutită de taxă judiciară de timbru conform art. 285, coroborat cu art. 281 din Legea nr. 53/2003 republicată, Codul Muncii.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință, după care, potrivit art. 529 alin. (1) Cod procedură civilă și art. 94 pct. 3 C.proc.civ., instanța constată că este competentă general, material și teritorial să soluționeze cererea, în baza art. 54 alin. (3) din Legea nr. 367/2022 a dialogului social.

În temeiul art. 258 alin. (1) C.proc.civ. raportat la art. 255 C.proc.civ., instanța încuviințează proba cu înscrisuri și constată astfel proba administrată.

Nemaifiind alte cereri de formulat sau probe de administrat, în baza prevederilor art. 244 C.proc.civ., instanța constată terminată cercetarea judecătorească și reține cauza spre soluționare.

I N S T A N Ț A,

Deliberând asupra cauzei de față, constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Timișoara în data de 15.06.2026, sub nr. 25358/325/2026, petentul SINDICATUL NAȚIONAL AL GREFEI JUDICIARE „DICASTERIAL”, prin Cătălin Trăistaru, în calitate de președinte, a solicitat instanței constatarea îndeplinirii condițiilor de reprezentativitate a sindicatului la nivel de unitate, respectiv Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Oradea, arătând că Sindicatul Național al Grefei Judiciare Dicasterial are în componența sa un număr total de 5775 de membri, dintre care 38 au calitatea de angajați ai Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Oradea și unităților de parchet arondate acesteia, din județele Bihor și Satu – Mare.

În motivarea cererii petentul a arătat următoarele:

Potrivit disp. art. 37 din Legea nr. 567/2004 privind Statutul personalului auxiliar de specialitate și conex din cadrul instanțelor judecătorești și al parchetelor de pe lângă acestea „Grefierii și grefierii informaticieni sunt numiți prin decizie de către președinții curților de apel sau, după caz, de procurorii generali ai parchetelor de pe lângă acestea, în a căror circumscripție teritorială urmează să își desfășoare activitatea”, iar, potrivit disp. art. 39 din același act normativ „Grefierii arhivari, grefierii registratori, agenții procedurali, apozii și șoferii sunt numiți prin decizie de către președinții curților de apel sau, după caz, de procurorii generali ai parchetelor de pe lângă acestea în a căror circumscripție teritorială urmează să își desfășoare activitatea”, de unde rezultă îndubitabil calitatea de angajator sau

„unitate” a Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Oradea, astfel cum este denumit angajatorul în Legea nr. 367/2022.

Având în vedere Statutul Sindicatului Național al Grefei Judiciare Dicasterial, potrivit căruia sindicatul este o organizație fără caracter politic, independentă și profesională, constituită în scopul apărării și promovării intereselor profesionale, economice, sociale, culturale și umanitare și a drepturilor membrilor săi, prevăzute în legislație, precum și faptul că raporturile de serviciu ale membrilor de sindicat se realizează direct cu angajatorul, în speță, Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Oradea, petentul apreciază admisibilă cererea formulată.

Potrivit situației centralizate privind numărul de posturi detaliată pe categorii de personal, emisă de Serviciul resurse umane din cadrul angajatorului, statul de funcții și de personal al Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Oradea și al parchetelor din raza sa de competență cuprinde un număr de 109 posturi, astfel că, numărul de membri ai sindicatului reprezintă cel puțin 35% din numărul total de angajați aflați într-un raport juridic de muncă sau un raport de serviciu cu unitatea/angajatorul, pentru îndeplinirea condiției expres prevăzută la art. 54 alin. (1) pct. C lit. c), Sindicatul Național al Grefei Judiciare Dicasterial, având în componența sa un număr de 38 membri din cadrul Parchetului de pe lângă Curtea de Oradea și unităților de parchet din raza sa de competență.

În drept, au fost invocate dispozițiile art. 54 alin. (2) coroborat cu disp. art. 55 din Legea nr. 367/2022 - Legea dialogului social.

În susținerea cererii, au fost depuse înscrisurile: copie conformă cu originalul a sentinței civile nr. 139/09.03.2005, pronunțată de Judecătoria Timișoara în dosarul nr. 78/PJ/2005, de acordare personalitate juridică, copie conformă cu originalul a sentinței civile nr. 7505/09.06.2021, pronunțată de Judecătoria Timișoara în dosarul nr. 9468/325/2021, de modificare a actelor constitutive, copie conformă cu originalul a sentinței civile nr. 13816/13.05.2025, pronunțată de Judecătoria Timișoara în dosarul nr. 13410/325/2025, de modificare a actelor constitutive, adeverință emisă de petent cu privire la numărul de membri de sindicat la data de 01.06.2026, în copie, adresa nr. 2/E/I-35/2026, emisă de Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Oradea, privind numărul angajaților, pe categorii de personal, adresa nr. 9831/CMRM/10.06.2026, reprezentând dovada depunerii la I.T.M. Bihor a unei copii a dosarului de reprezentativitate, în copie conformă cu originalul.

Analizând cererea de față, instanța reține următoarele:

Potrivit art. 54 (1) pct. C din Legea dialogului social nr. 367/2022, „sunt reprezentative organizațiile sindicale care îndeplinesc cumulativ următoarele condiții, la nivel de unitate:

- a) au statut legal de sindicat sau federație sindicală;
- b) au independență organizatorică și patrimonială;
- c) numărul de membri ai sindicatului sau, după caz, ai sindicatelor componente ale federației sindicale reprezintă cel puțin 35% din numărul total de angajați/lucrători aflați într-un raport juridic de muncă sau un raport de serviciu cu unitatea”.

Conform art. 55 pct. D din Legea nr. 367/2022, „Dovada îndeplinirii condițiilor de reprezentativitate se face astfel: la nivel de unitate:

- a) copie a hotărârii judecătorești de dobândire a personalității juridice de către organizația sindicală și a ultimei hotărâri judecătorești de modificare a statutului și/sau componenței organului executiv de conducere;

- b) declarație pe propria răspundere semnată de reprezentantul legal al organizației sindicale privind numărul total de membri de sindicat;

- c) adeverință eliberată de angajator sau certificat eliberat de Inspecția Muncii, privind numărul de angajați/lucrători din unitate, pe baza informațiilor extrase din baza de date organizată la nivelul Inspecției Muncii cu registrele generale de evidență a salariaților depuse de angajatori. Eliberarea certificatului în acest scop se face gratuit;

d) dovada depunerii la Inspectoratul Teritorial de Muncă a unei copii a dosarului de reprezentativitate”.

Instanța constată că au fost depuse documentele prevăzute de art. 55 pct. D din Legea dialogului social nr. 367/2022, din care rezultă că sunt îndeplinite condițiile de reprezentativitate la nivel de unitate de către SINDICATUL NAȚIONAL AL GREFEI JUDICIARE „DICASTERIAL”, fiind înscrși în sindicat un număr de 38 de angajați din totalul de 109 de angajați din cadrul Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Oradea și unităților de parchet subordonate acesteia, care reprezintă peste 35% din numărul total de angajați (din totalul posturilor ocupate au fost excluse posturile de magistrați și personal asimilat).

Dosarul pentru obținerea reprezentativității a fost depus anterior la inspectoratul teritorial de muncă, care a eliberat o dovadă în acest sens.

Față de cele expuse și văzând condițiile cerute de art. 54 alin.1 lit. C și art. 55 pct. D din Legea dialogului social nr. 367/2022, instanța va admite cererea și va constata îndeplinirea condițiilor de reprezentativitate ale petentului SINDICATUL NAȚIONAL AL GREFEI JUDICIARE „DICASTERIAL”, la nivelul unității PARCHETUL DE PE LÂNGĂ CURTEA DE APEL ORADEA, cu sediul în Oradea, str. Aurel Lazăr, nr.12, jud. Bihor.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII,
D I S P U N E:**

Admite cererea formulată de petentul SINDICATUL NAȚIONAL AL GREFEI JUDICIARE „DICASTERIAL”, cu sediul în mun. Timișoara, str. Eugeniu de Savoya nr. 2, județ Timiș și sediul procedural ales în București, Splaiul Unirii, nr. 6, bloc B3A, etaj 5, interfon 18, sector 4, cod poștal 040031, având ca obiect constatare reprezentativitate sindicat.

Constată îndeplinirea condițiilor de reprezentativitate ale petentului SINDICATUL NAȚIONAL AL GREFEI JUDICIARE „DICASTERIAL” la nivelul unității PARCHETUL DE PE LÂNGĂ CURTEA DE APEL ORADEA, cu sediul în Oradea, str. Aurel Lazăr, nr.12, jud. Bihor.

Dispune înregistrarea reprezentativității petentului la nivelul unității PARCHETUL DE PE LÂNGĂ CURTEA DE APEL ORADEA, în Registrul Special Sindicate aflat la grefa Judecătoria Timișoara.

Cu drept de apel în termen de 15 zile de la comunicare, care se va depune la Judecătoria Timișoara.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților prin intermediul grefei instanței, astăzi, 30.06.2026.

**PREȘEDINTE
ȚĂRAN BIANCA-ȘTEFANA**



**GREFIER
VÂRCIU ANA**

Ț.B.Ș./V.A/5ex./02.07.2026 SM, emis 2 com. petent + Parchetul de pe lângă Judecătoria Timișoara, 1 adresă Ministerul Muncii, Familiei și Protecției Sociale.

Sentința se va înregistra în Registrul Sindicatelor aflat la grefa Judecătoria Timișoara la poziția nr. 9/29.03.2005.

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA TIMIȘOARA
SECȚIA I CIVILĂ
DOSAR NR. 20067/325/2026

COD OPERATOR DATE 2881

SENTINȚA CIVILĂ NR. 20555
Camera de consiliu din data de 09.06.2026
Instanța constituită din:
PREȘEDINTE: ȚĂRAN BIANCA-ȘTEFANA
GREFIER: VÂRCIU ANA

Pe rol se află cererea având ca obiect constatare reprezentativitate formulată de petentul SINDICATUL NAȚIONAL AL GREFEI JUDICIARE „DICASTERIAL”.

La apelul nominal făcut în camera de consiliu de către grefier, se constată lipsa reprezentantului petentului.

Procedura de citare a petentului nu a fost urmată.

Cererea este scutită de taxă judiciară de timbru conform art. 270, coroborat cu art. 266 din Legea nr. 53/2003 republicată, Codul Muncii.

Instanța a procedat, din oficiu, la verificarea competenței sale, potrivit art. 529 alin. (1) Cod procedură civilă, stabilind că este competentă general, material și teritorial să soluționeze cererea, în baza art. 54 alin. (3) din Legea nr. 367/2022 a dialogului social.

Instanța încuviințează și administrează proba cu înscrisuri în temeiul art. 258 alin. (1) C.proc.civ. raportat la art. 255 C.proc.civ.

Nemaifiind alte cereri de formulat și incidente de soluționat, în baza prevederilor art. 244 C.proc.civ., constată terminată cercetarea judecătorească și reține cauza spre soluționare.

I N S T A N Ț A,

Deliberând asupra cererii de față, constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Timișoara în data de 14.05.2026, sub nr. 20067/325/2026, petentul SINDICATUL NAȚIONAL AL GREFEI JUDICIARE „DICASTERIAL”, prin Cătălin Trăistaru, în calitate de președinte, a solicitat instanței ca prin hotărârea ce o va pronunța, să verifice menținerea condițiilor de reprezentativitate a sindicatului la nivelul unității Curtea de Apel Oradea.

În fapt, petentul a arătat că are în componența sa un număr total de 5775 de membri, dintre care 313 membri au calitatea de angajați ai Curții Apel Oradea și ai instanțelor aflate în aria teritorială de competență, din județele Bihor și Satu Mare.

În motivarea cererii, petentul a arătat că potrivit dispozițiilor art. 37 din Legea nr. 567/2004 privind Statutul personalului auxiliar de specialitate și conex din cadrul instanțelor judecătorești și al parchetelor de pe lângă acestea, „Grefierii și grefierii informaticieni sunt numiți prin decizie de către președinții curților de apel sau, după caz, de procurorii generali ai parchetelor de pe lângă acestea, în a căror circumscripție teritorială urmează să își desfășoare activitatea”, iar, potrivit art. 39 din același act normativ, „Grefierii arhivari, grefierii registratori, agenții procedurali, aprozii și șoferii sunt numiți prin decizie de către președinții curților de apel sau, după caz, de procurorii generali ai parchetelor de pe lângă acestea în a căror circumscripție teritorială urmează să își desfășoare activitatea”, de unde rezultă indubitabil calitatea de angajator sau „unitate” a Curții de Apel Oradea, astfel cum este denumit angajatorul în Legea nr. 367/2022.

Conform statutului Sindicatului Național al Grefei Judiciare Dicasterial, petentul este o organizație fără caracter politic, independentă și profesională, constituită în scopul apărării și promovării intereselor profesionale, economice, sociale, culturale și umanitare și a drepturilor membrilor săi, iar raporturile de muncă ale membrilor de sindicat se realizează direct cu angajatorul, în speță, Curtea de Apel Oradea.

Potrivit situației centralizate privind numărul de posturi, detaliată pe categorii de personal, emisă de serviciile de resurse umane din cadrul angajatorului și ale unităților subordonate, statul de funcții și de personal al Curții de Apel Oradea și al instanțelor din raza sa de competență, cuprinde un număr de 402 posturi, astfel că numărul de membri ai sindicatului reprezintă cel puțin 35% din numărul total de angajați aflați într-un raport juridic de muncă sau un raport de serviciu cu unitatea/angajatorul, pentru îndeplinirea condiției expres prevăzută la art. 54 alin. (1) pct. C lit. c), Sindicatul Național al Grefei Judiciare Dicasterial, având în componența sa un număr de 313 membri din cadrul Curții de Apel Oradea și al instanțelor din raza sa de competență.

În probațiune, a depus înscrisurile prevăzute în cuprinsul art. 55 lit. D) din Legea nr.367/2022, respectiv:

a) copie a hotărârii judecătorești de dobândire a personalității juridice de către sindicat și a ultimei hotărâri judecătorești de modificare a statutului și/sau componenței organului executiv de conducere, semnate pentru conformitate cu originalul;

b) declarație pe propria răspundere semnată de reprezentantul legal al sindicatului privind numărul total de membri de sindicat;

c) dovadă privind numărul de angajați din unitate, eliberată de angajator;

d) dovada depunerii la Inspectoratul Teritorial de Muncă Bihor a unei copii a dosarului de reprezentativitate.

În drept, au fost invocate dispozițiile art. 54 alin. (3) coroborat cu disp. art. 55 din Legea nr. 367/2022 - Legea dialogului social.

Potrivit disp. art. 182 din Legea nr. 367/2022 privind dialogul social, cererea este scutită de la plata taxei judiciare de timbru.

În susținerea cererii, au fost depuse înscrisurile: copie conformă cu originalul a sentinței civile nr. 139/09.03.2005, pronunțată de Judecătoria Timișoara în dosarul nr. 78/PJ/2005, de acordare personalitate juridică, copie conformă cu originalul a sentinței civile nr. 7505/09.06.2021, pronunțată de Judecătoria Timișoara în dosarul nr. 9468/325/2021, de modificare a actelor constitutive, copie conformă cu originalul a sentinței civile nr. 13816/13.05.2025, pronunțată de Judecătoria Timișoara în dosarul nr. 13410/325/2025, de modificare a actelor constitutive, adeverință emisă de petent cu privire la numărul de membri de sindicat la data de 01.05.2026, în copie, adresa nr. 33/42/A/BIRP/17.02.2026, emisă de Curtea de Apel Oradea privind numărul angajaților, pe categorii de personal, adresa nr. 7962/CMRM/22.05.2026, reprezentând dovada depunerii la I.T.M. Bihor a unei copii a dosarului de reprezentativitate, în copie conformă cu originalul.

Analizând cererea de față, instanța reține următoarele:

Potrivit art. 54 (1) pct. C din Legea dialogului social nr. 367/2022, „sunt reprezentative organizațiile sindicale care îndeplinesc cumulativ următoarele condiții: la nivel de unitate:

a) au statut legal de sindicat sau federație sindicală;

b) au independență organizatorică și patrimonială;

c) numărul de membri ai sindicatului sau, după caz, ai sindicatelor componente ale federației sindicale reprezintă cel puțin 35% din numărul total de angajați/lucrători aflați într-un raport juridic de muncă sau un raport de serviciu cu unitatea”.

Conform art. 55 pct. D din Legea nr. 367/2022, „Dovada îndeplinirii condițiilor de reprezentativitate se face astfel: la nivel de unitate:

a) copie a hotărârii judecătorești de dobândire a personalității juridice de către organizația sindicală și a ultimei hotărâri judecătorești de modificare a statutului și/sau componenței organului executiv de conducere;

b) declarație pe propria răspundere semnată de reprezentantul legal al organizației sindicale privind numărul total de membri de sindicat;

c) adeverință eliberată de angajator sau certificat eliberat de Inspecția Muncii, privind numărul de angajați/lucrători din unitate, pe baza informațiilor extrase din baza de date organizată la nivelul Inspecției Muncii cu registrele generale de evidență a salariaților depuse de angajatori. Eliberarea certificatului în acest scop se face gratuit;

d) dovada depunerii la Inspectoratul Teritorial de Muncă a unei copii a dosarului de reprezentativitate”.

Instanța constată că au fost depuse documentele prevăzute de art. 55 pct. D din Legea dialogului social nr. 367/2022, din care rezultă că sunt îndeplinite condițiile de reprezentativitate la nivel de unitate de către SINDICATUL NAȚIONAL AL GREFEI JUDICIARE „DICASTERIAL”, fiind înscrși în sindicat un număr de 313 de membri, din totalul de 402 angajați ai Curții de Apel Oradea și al instanțelor din raza sa de competență.

Dosarul pentru obținerea reprezentativității a fost depus anterior la inspectoratul teritorial de muncă, care a eliberat o dovadă în acest sens.

Față de cele expuse și văzând condițiile cerute de art. 54 alin.1 lit. C și art. 55 pct. D, din Legea dialogului social nr. 367/2022, instanța va admite cererea și va constata îndeplinirea condițiilor de reprezentativitate ale petentului SINDICATUL NAȚIONAL AL GREFEI JUDICIARE „DICASTERIAL” la nivelul unității CURTEA DE APEL ORADEA, cu sediul în Oradea, str. Parcul Traian, nr. 10, jud. Bihor.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII,
D I S P U N E:**

Admite cererea formulată de petentul SINDICATUL NAȚIONAL AL GREFEI JUDICIARE „DICASTERIAL”, cu sediul în mun. Timișoara, str. Eugeniu de Savoya nr. 2, județ Timiș și sediul procedural ales în București, Splaiul Unirii, nr. 6, bloc B3A, etaj 5, interfon 18, sector 4, cod poștal 040031, având ca obiect constatare reprezentativitate sindicat.

Constată îndeplinirea condițiilor de reprezentativitate ale petentului SINDICATUL NAȚIONAL AL GREFEI JUDICIARE „DICASTERIAL” la nivelul unității CURTEA DE APEL ORADEA, cu sediul în Oradea, str. Parcul Traian, nr. 10, jud. Bihor.

Dispune înregistrarea reprezentativității petentului la nivelul unității CURTEA DE APEL ORADEA, în Registrul Special Sindicate aflat la grefa Judecătoriei Timișoara.

Cu drept de apel în termen de 15 zile de la comunicare, care se va depune la Judecătoria Timișoara.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților prin intermediul grefei instanței, astăzi, 09.06.2026.

**PREȘEDINTE
ȚĂRAN BIANCA-ȘTEFANA**



**GREFIER
VÂRCIU ANA**

Ț.B.Ș./V.A/5ex./11.06.2026 SM, emis 2 com. petent + Parchetul de pe lângă Judecătoria Timișoara, l adresă Ministerul Muncii, Familiei și Protecției Sociale

Sentața se va înregistra în Registrul Sindicatelor aflat la grefa Judecătoriei Timișoara la poziția nr. 9/29.03.2005.

